
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА “КОЗЕЛЬСКИЙ РАЙОН” 

(исполнительно-распорядительный орган)

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 
№ 131-ФЭ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования муниципальный район «Козельский район», в 
целях обеспечении безопасности в период проведения новогодних и рождественских 
мероприятий на территории Козельского района ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Поручить:
1.1 заведующему отделом организационно-контрольной работы администрации 

МР «Козельский район» С.В. Архиповой в срок до 28.12.2024 г. составить график 
дежурств ответственных лиц администрации муниципального района «Козельский 
район» в праздничные дни;

1.2 заведующему Отделом образования администрации МР «Козельский район» 
Е.П. Митиной, заведующему Отделом культуры администрации МР «Козельский 
район» Р.Б. Селяевой:

- провести служебные совещания с руководителями учреждений образования и 
культуры по вопросу организации новогодних праздников,

- уведомить о решении Оперативного штаба Калужской области, согласно которому 
на территории Калужской области с 1 декабря 2024 года по 15 января 2025 года 
вводится запрет на реализацию и использование пиротехнических изделий;

- обеспечить соблюдения требований, запрещающих применение пиротехнических 
изделий при организации праздничных мероприятий;

- согласовывать проведение мероприятий только после полного выполнения 
требований правил пожарной безопасности, инструктажа ответственных лиц, с 
приглашением на время мероприятий сотрудников пожарной охраны, сотрудников 
полиции, членов родительских комитетов;

- в срок до 20.12.2024 года представить в отдел ГОЧС, МР, ПБ и ООС график 
проведения мероприятий в учреждениях образования и культуры с указанием времени и 
конкретных должностных лиц, ответственных за организацию мероприятий;

1.3 заведующему Отделом культуры администрации МР «Козельский район» 
Р.Б. Селяевой сообщать обо всех массовых мероприятиях, проводимых в домах 
культуры, в МО МВД России «Козельский», в отдел надзорной деятельности и 
профилактической работы Козельского и Ульяновского районов;

1.4 руководителям структурных подразделений администрации МР «Козельский 
район» провести дополнительные проверки пожарной безопасности подведомственных

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О мерах по обеспечении безопасности в период проведения новогодних 
и рождественских мероприятий на территории Козельского района



объектов, инструктажи ответственных лиц, запретить проведение корпоративных 
торжественных мероприятий в административных зданиях;

1.5 заведующему отделом ГОЧС, МР, ПБ и ООС администрации МР 
«Козельский район» В.В. Шулешко провести инструктаж дежурным диспетчерам по 
вопросам реагирования на заявления граждан и своевременного доклада о 
нестандартных ситуациях ответственным лицам администрации и руководству района, 
подготовить для публикации материалы в связи с введением запрета на реализацию 
(торговлю), а также использование (применение по назначению (эксплуатацию) 
пиротехнических изделий.

2. Рекомендовать:
2.1 главному врачу ГБУЗ КО «ЦРБ №3» М.А. Ярушиной провести инструктаж 

дежурного персонала больницы по правилам обеспечения безопасности нахождения 
людей в лечебных корпусах, организовать усиленный вариант дежурства врачей, 
специалистов неотложной скорой помощи;

2.2 начальнику МО МВД России «Козельский» В.И. Свербе :
- обеспечить дежурство сотрудников полиции на всех мероприятиях с массовым 

пребыванием людей;
обеспечить сопровождение экипажем автоинспекции организованных 

перевозок детей на массовые новогодние, рождественские мероприятия;
- организовать рейды по проверке соблюдения общественного порядка в местах 

массового отдыха населения;
2.3 начальнику межрайонного отдела надзорной деятельности и 

профилактической работы Козельского и Ульяновского районов М.В. Козлову:
- провести дополнительные проверки мест проведения массовых мероприятий 

по правилам пожарной безопасности, при выявлении нарушений правил пожарной 
безопасности применять административные меры воздействия в соответствии с 
действующим законодательством;

2.4 начальнику 42 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Калужской области 
В.П. Березнюку по заявкам руководителей организаций выделять сотрудников 
противопожарной службы для организации контроля противопожарной безопасности 
при проведении мероприятий;

2.5 главам администраций поселений обеспечить дежурство должностных лиц в 
поселениях, работу коммунальных служб по бесперебойному жизнеобеспечению 
населения.

2.6 руководителям предприятий, организаций и учреждений при организации 
корпоративных вечеров обеспечить выполнение мер пожарной безопасности, запретить 
проведение несанкционированных мероприятий рабочими и служащими трудовых 
коллективов;

2.7 владельцам ресторанов, кафе, баров при организации новогодних праздничных 
мероприятий:

- обеспечить исполнение решения Оперативного штаба Калужской области, 
согласно которому на территории Калужской области с 1 декабря 2024 года по 15 
января 2025 года вводится запрет на реализацию и использование пиротехнических 
изделий;

- не допускать массового пребывания посетителей, более расчетного количества 
посадочных мест, принять дополнительные меры по приведению путей эвакуации, 
эвакуационных выходов в безопасное противопожарное состояние, в том числе по 
ликвидации на путях эвакуации горючих отделочных материалов.

3. Утвердить состав оперативной группы по проверке мест массового отдыха 
населения в составе:

Бугаенко И.М. - заместителя главы администрации МР «Козельский район», 
руководителя оперативной группы;



Свербы В. И.. -  начальника МО МВД России «Козельский» (по согласованию);
Козлова М.В. -  начальника межрайонного отдела надзорной деятельности и 

профилактической работы Козельского и Ульяновского районов
Федосейкина В.А. -  ВРИО главы администрации ГП «Город Козельск» (по 

согласованию);
Кавочкиной М. А -  главы администрации ГП «Город Сосенский» (по 

согласованию);
Митиной Е.П. -  заведующего Отделом образования администрации МР 

«Козельский район»;
Селяевой Р.Б. -  заведующего Отделом культуры администрации МР 

«Козельский район»;
Ярушиной М.А. -  главного врача ГБУЗ КО «ЦРБ №3» (по согласованию).
4. Поручить руководителю оперативной группы до 28.12.2024 года представить 

на утверждение акты по проверке (по обследованию) предполагаемых мест массового 
отдыха населения.

5. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Е.В. Слабова


